芮发改发〔2023〕40号

芮城县发展和改革局

关于印发粮食节约和反食品浪费专项工作机制

方案的通知

县委宣传部、共青团县委、县妇联、县机关事务管理局、县教育局、县工科局、县民政局、县财政局、县住建局、县交通局、县农业农村局、县商务局、县文旅局、县卫健体局、县市场监管局、县统计局：

为贯彻落实习近平总书记关于厉行节约反对浪费重要指示批示精神，深入实施《中华人民共和国反食品浪费法》,推动完成我县粮食节约和反食品浪费工作任务，按照国家、省、市部署，现将我县《粮食节约和反食品浪费专项工作机制方案》印发给你们，请按照职责抓好落实。

联系人：吴  双
电  话：3027576
邮  箱：zhaojiejun-5@163.com
芮城县发展和改革局
                               2023年11月17日

（此件主动公开）

粮食节约和反食品浪费专项工作机制方案

一、主要职责
贯彻落实国家、省、市、县关于加强粮食节约和反食品浪费的决策部署，发挥专项工作机制统筹协调作用，研究部署重点工作，调度和推进各项政策措施落地见效，评估各领域目标完成情况，协调解决粮食节约和反食品浪费工作推进中的重大问题。专班办公室设在县发改局，负责专班日常工作。

二、工作规则
按照县发改局牵头协调，各有关部门落实的总要求，建立联席会议制度，加强工作调度。联席会议根据实际工作需要，由召集人不定期根据工作需要，召开全体成员会议、部分成员会议或委托召开会议。各成员单位可根据工作需要，向召集人提议召开会议，或自行召开工作层面会议。

三、建立台账
各成员单位要逐项对标《中华人民共和国反食品浪费法》《反食品浪费工作方案》等有关文件要求，持续完善政策标准体系，制定年度工作计划，提出目标任务和落实措施，建立本部门工作台账。各成员单位要加强对本领域反食品浪费与节粮减损工作开展情况的评估分析，形成评估报告，每年12月上旬完成年度工作总结和评估报告并报县发改局。

四、工作要求
各成员单位要深刻理解和把握粮食节约和反食品浪费工作的重要意义，按照职责分工，加强工作力量，狠抓各项工作任务落实，切实做好粮食节约和反食品浪费工作，认真落实专项工作机制确定的各项任务和议定事项。要开展粮食节约和反食品浪费工作各环节统计研究，并将有关数据及时报送给国、省、市、县有关部门。要充分发挥专项工作机制作用，进一步加强部门之间的协调对接，会商协作，形成工作合力。

五、参加人员

县委宣传部、共青团县委、县妇联、县机关事务管理局、县教育局、县工科局、市民政局、县财政局、县住建局、县交通局、县农业农村局、县文旅局、县卫健体局、县统计局等单位分管负责同志参加，县发改局分管负责同志担任召集人，县商务局、县市场监管局分管负责同志担任副召集人。
芮城县发展和改革局办公室     　    2023年11月17日印发